
     COMUNE DI CAPITIGNANO
C.A.P. 67014  Provincia dell’Aquila

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 5 DEL 02-03-2019

Registro Generale n.

DECRETO DEL SINDACO

N. 5 DEL 02-03-2019

Ufficio:

Oggetto:Conferimento incarico di Responsabile dell'Ufficio Sisma  all'ing. Chiara
Recchiuti, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Conferimento incarico di posizione
organizzativa e attribuzione delle funzioni dirigenziali.

DECRETA

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 12.12.2018 è stato formulato apposito
atto di indirizzo per il reclutamento di una professionalità esperta in materia tecnico –
urbanistica e sisma 2009/2016, nelle forme e con le modalità previste dal regolamento
degli uffici e dei servizi, cui affidare la responsabilità del Servizio “Ufficio Sisma”,
avvalendosi della disciplina prevista dall’articolo 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000,
mediante stipulazione di contratto a tempo determinato e a tempo pieno;
- con determina n. 41 in data 31 dicembre 2018 è stato approvato un avviso pubblico per
l’individuazione di idonea figura professionale per il conferimento del predetto incarico;

RICHIAMATI:

- l’articolo 110, comma 1, del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in base al
quale si prevede che: “1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi
o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a
tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in



misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica
e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli
incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare,
in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità
nelle materie oggetto dell'incarico.”;

- l'articolo 37 dello Statuto comunale vigente, rubricato: “Ordinamento degli uffici e dei
servizi di alta specializzazione”, che nel prevedere la predetta possibilità ne demanda al
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi la fissazione delle modalità e dei
criteri:

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta
comunale n. 57 del 18.09.2017, nel rispetto delle disposizioni dettate dall’art. 89 del D.lgs. 18
Agosto 2000, n. 267.

Rilevato che l'articolo 19 del succitato regolamento comunale, recante la disciplina per il
conferimento degli incarichi ex art. 110 del D.lgs. n. 267/2000, prevede che, per la copertura di
posti vacanti in dotazione organica, l’Amministrazione può stipulare contratti di lavoro
subordinato a tempo determinato per responsabili di servizio con funzioni dirigenziali e che gli
incarichi sono conferiti con provvedimento del sindaco a soggetti in possesso dei requisiti
richiesti per la qualifica da ricoprire.

Atteso che al fine di assicurare la massima trasparenza nel conferimento dell’incarico, è stata
attivata apposita procedura selettiva mediante pubblicazione di avviso pubblico e con modalità di
svolgimento in grado di garantire imparzialità, economicità e celerità di espletamento.

Considerato che, con determinazione dirigenziale n. 5 del 23/02/2019, il Responsabile del
Servizio Economico Finanziario,  ha approvato la documentazione trasmessa dalla Commissione
esaminatrice della predetta selezione pubblica, comprensiva dei verbali e della graduatoria di
idoneità.

Richiamato l’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che:

- gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10,
dello stesso decreto legislativo, con le stesse modalità fissate dal Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale e in
relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco (comma 1);

- nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi
2 e 3, dello stesso decreto legislativo possono essere attribuite con provvedimento motivato
del Sindaco ai responsabili dei servizi (comma 2).

Dato atto che questo Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale.

2



Vista la disciplina introdotta dal Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei
Servizi, e in particolare l’art. 9 che individua l’area quale unità organizzativa di massima
dimensione cui fa capo la responsabilità complessiva per l’attuazione degli obiettivi politico –
amministrativi dell’Ente e, in quanto tale, rappresenta l’Area delle Posizioni Organizzative, ai
sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali 21.5.2018, per gli Enti privi di
posizioni dirigenziali.

Ravvisata la necessità di provvedere, in base alla disciplina inserita negli articoli 18 e 19 del
succitato Regolamento comunale, al conferimento responsabilità dell’Area Sisma e
consequenziale conferimento dell’incarico di posizione organizzativa all’ing. Chiara Recchiuti, in
possesso di idonea professionalità e dei requisiti richiesti dalla posizione di lavoro da ricoprire,
per assicurare il regolare espletamento dell’attività amministrativa, stante la vigenza
nell’ordinamento giuridico degli Enti Locali del principio della separazione dell’attività di
indirizzo e di controllo  politico – amministrativo spettante agli organi di governo e l’attività di
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica attribuita agli organi gestionali.

Dato atto che l’art. 110, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, nel disciplinare il conferimento degli
incarichi a tempo determinato, vincola gli stessi al rispetto dei seguenti parametri:

i contratti non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco;a)

attribuzione del trattamento economico equiparato a quello previsto dai vigenti contrattib)
collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto Regione – Autonomie locali, oltre
ad eventuale indennità ad personam commisurato alla specifica qualificazione professionale
e culturale;

Visto le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, in particolare:
- l’art.110 del D.lgs. n. 267/2000, recante disposizioni per il conferimento di incarichi
dell’area direttiva mediante contratti a tempo determinato;

- l’art. 50 che attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina dei responsabili di servizio e gli
incarichi dirigenziali.

DECRETA

di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte introduttiva del presente1.
provvedimento.

di procedere all’assunzione, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, dell’ing.2.
Chiara Recchiuti, nata a L’Aquila in data 26/10/1987 e residente in Via G. Caldora, n. 11
L’Aquila , Codice fiscale: RCCCHR87R66A3454A, mediante stipula di contratto a tempo

3



determinato e a tempo parziale al 50% (18 ore settimanali), con inquadramento nella
categoria “D”, posizione giuridica ed economica “D1”.

di conferire all’ing. Chiara Recchiuti, in possesso dei requisiti di legge e di quelli3.
espressamente previsti dalla posizione lavorativa di che trattasi, l’incarico di Responsabile
dell’Area Sisma, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del
D.lgs. n. 267/2000, e conseguentemente l’incarico di posizione organizzativa.

di stabilire che il conferimento della responsabilità del servizio viene attribuito a tempo4.
determinato con decorrenza dal 04.03.2019 e fino alla scadenza del mandato elettivo del
Sindaco firmatario del presente decreto.

di precisare che è fatta salva, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del CCNL 31.03.1999, eventuale5.
revoca prima della predetta scadenza per esigenze organizzative che dovessero intervenire
ovvero in tutti i casi espressamente previsti dall’art. 26 del Regolamento comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

di dare atto che:6.
- le competenze e le funzioni demandate al Responsabile dell’Area Sisma sono quelle
individuate dall’art. 15 del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- tali mansioni non sono esaustive e che in qualsiasi momento, per effettive esigenze di
servizio, le stesse possono essere integrate e/o modificate
- gli obiettivi assegnati al Responsabile dell’ufficio Sisma sono quelli desumibili dal
programma amministrativo del Sindaco, dal Piano annuale degli Obiettivi, nonché quelli che,
di volta in volta, vengono assegnati con specifiche direttive espresse con atto formale dal
Sindaco e/o dalla Giunta comunale.

di attribuire al predetto professionista il trattamento economico composto dalla:7.

- retribuzione tabellare relativa alla categoria D – posizione economica D1, prevista dal
vigente CCNL, comprensiva della quota relativa all’indennità di comparto di cui all’art. 33
del CCNL 22.01.2004 (ancora vigente);

- retribuzione di posizione provvisoriamente determinata nella misura minima stabilita
dall’art. 15 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.5.2018 in € 5.000,00 annui lordi
su tredici mensilità da rapportarsi all’orario di lavoro contrattuale, dando atto che, a
seguito completamento della procedura di graduazione delle posizioni organizzative da
parte del nuovo Nucleo di valutazione, si procederà alla determinazione definitiva della
retribuzione di posizione.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico -8.
Finanziario per l’adozione degli atti connessi e consequenziali e per la sottoscrizione del
contratto individuale di lavoro ai sensi dell’art. 19 del CCNL Comparto funzioni locali del
21.5.2018.

4



di notificare copia del presente provvedimento all’interessata.9.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Nucleo di Valutazione e al Servizio10.
personale per essere inserito nel fascicolo personale del dipendente.

di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura nel11.
bilancio di previsione finanziario 2018-2020, annualità 2019.

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTO che il presente decreto è stato pubblicato in data odierna,  all’Albo Pretorio
Comunale online, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi

Capitignano, 04-03-2019

Il VICE SEGRETARIO
F.to LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Capitignano, Lì 04-03-2019

Il VICE SEGRETARIO
F.to LAURENZI FABIO

6


